
jyu:\i'-Uv teira. ,1 de DezcmDio etc 1954 O F I C I A L 
•Ão. Estado de São Paulo IE. U do Brasil) 

N u m . • A i o 'A'-

S B C R f c T O N . 23.872, D E 30 D E N O V E M B R O D E 1054 

Dispõe sôbre relotação de cargo. 

. t ü r : - 3 N O G U E I R A G A R C E Z . G O V E R N A D O R D O 
E S T A D O D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições 
legais e :h- acordo corn o disposto no art igo 22. do D e 
c r e t o ! " ; • 14.138, dê 13 de agosto de I£44.' 

De^-. ía: 
Ar í i í o l.o — F i c a relotado na Divisão tío Serviço de 

T a b e r e s se , do Depar tamento de Saúdo, da Secre tar ia 
de E s t t t t i i . da Saúde Pública e da Assistência Soc ia l , u m 
U ) ecr v . fia classe " T " . da, carre i ra de Médico, do 
QS8P./U-: i ' P J I I , lotado na Divisão do-Serviço do Inter ior , 
do reiVr'.clo Depar tamento , ocupado in te r inamente pelo 
Sr . P a ; Í ; J Augusto de Azevedo An tunes . 

Ari;>:o 2.o — O funcionário relotado por êste decreto 
eontinm-! r a a ser pago por conta da dotação correspon-
dente r.o ear30 por êle ocupado. 

Ars i ' i o 3.o — O título do funcionário relotado por êste 
decreto corá apost i lado pelo Secretário de Estado da Saúde 
Públicr, e da Assistência Soc i a l e a apost i la pub l i cada n o 
órgão o f i c i a l . 

A r i ; 4.o — Este decreto entrará em vigor na data 
0e: sua t ibiicação. 

Palácio do Governe do Es tado de São Pau lo , aos 30 
Se novembro de 1954. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E S 
Paulo Cesar de Azevedo Antunes 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secretar ia de Estado 
i ó s Neçrfoios do Governo , aos 30 de novembro de 1954. 

Carlos de Albuquerque Se i f f a r th 
Diretor G e r a l , Subst i tuto 

"r :• , •• • ' •- ' _1 ; 

D E C R E T O N . 33.873, D E 30 D E N O V E M B R O D E 1954 

Dispõe sôbre relotação de cargos. 

L O C A S N O G U E I R A G A R C E Z . G O V E R N A D O R D O 
E S T A D O D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições, 
legais e de acordo c om o disposto no art igo 22. d o . D e -
ereto-lçi n . 14.138, de 18 de agosto de 1944, 

D e i . . - la ; 
A r t i g o l.o — F i c a m relatados no Ins t i tuto do T r a -

côma e H ig i ene V i s u a l , do Depar tamento de Saúde, d a 
Sec r e t a r i a de Es tado da Saúde Pública e da Assistência 
Soc ia l , dois (2) cargos vagos da car re i ra de Médico, do 
Q S S P A S - P P - m , lotados n a Divisão do Serviço do Inte 
r i o r , do re fer ido Depar tamento , a que correspondem c i a -
Tos provenientes das remoções dos drs. M o n t e z u m a Gomes 
F e r r e i r a por ato de 3, publ icado a 5 de fevereiro de 1954 j 
a Veni.eíp Be r t o l am i , por ato de 23, publ icado a 27 dc jtühj 
Se 1954 •) 

Artiçro 2.o — fiste decreto entrará em vigor na data 
<fle sua Muhücaçâo. 

Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , aos 38 
Pé novembro da 1954. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z 
Paulo Cesar de Azevedo Antunes 

Pub l i c ado n a Di re tor ia G e r a l da Secre tar ia de Estado 
ios- Negócios do Governo , aos 30 de novembro üe 1954. 

Carlos de Albuquerque Se i f fa r th 
D i r e t o r G e r a l . Subst i tuto 

S E C R E T O tf. 23.874. D E SO D E N O V E M B R O D E 1951 

Altera as Tabe las Exp l i ca t i vas do Orça
mente vigeste. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z , G O V E R N A D O R D O 
E S T A D O D E SÃO P A U L O , usando das atribuições que 
ms são confer idas por In, 

D e c r e t a : 
A r t i g o l.o — P i c a reduz ida , n a importância de CrS 

22.500,'C (doze m i l e qu inhentos cruzeiros) a dotação do 
©rçameafco vigente, aba ixo d i s c r im inada e atribuída à Se 
c r e t a r i a de Es tado dos Negócios da Saúde Pública e d a ! 
'AssistêiKía S o c i a l : -

D E P A R T A M E N T O D E S A C H E ' 
i 

Diretoria G e r a l 
V E R B A N . 199 
Pessoal 

jg.40.0 . 0 — Pessoal F i x o C r $ 
04 — Diárias e a judas tíe custo \ 

043 — Diárias . . . . . . 12.500,00 j 

Total da Redução . . . „. 12.500,00j 

Ar t i go 2.o —- C o m o recurso proveniente d a redução 
Constant a do ar t igo anter ior , f i ca suplementada, no mesmo i 
©rçarnentQ, verba, código e dependência nele menc ionado 
a seguinte dotação: 

D E P A R T A M E N T O D E S A t » £ 

Diretoria G e r a l ! 
V E R B A N . 19Í* 
I*6SSOãÍ 

$.40.0 0 — Pessoal F i x o Cr$ 
03 — Substituições 

030 — Substituições . . 12.500,00 

T o t a l da Suplementação . . . 12.500,00 

A r t i g o 3.0 — Este decreto entrará em vigor n a da ta 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio do Governo do Estado de São Pau l o , aos 30 
ãe novembro de 1954. • 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z 
Paulo Cesar de Azevedo Antunes 

? P u b l i c a d o n a D i r e t o r i a G e r a l da Secre tar ia de Estado 
Hos Negócios do Governo , aos 30 de novembro de 1954. 

Carles de A lbuquerque Se i f f a r th 
D i r e t o r G e r a l , Subst i tuto 

D E C R E T O N . 33.875, D E 30 D E N O V E M B R O D E 1954 

Altera as Tabe las Explicativas do Orça
mento v igente. 

L U C A S N O C U E I R A G A R C E Z , G O V E R N A D O R D O 
• Ê S T A J J O D E SÁO P A U L O , usando das atribuições que 
She são confer idas por l e i , 

Decreta: 
A r t i g o l.o — F i c a m reduzidas, n a importância de C r$ 

§8.000,00 {sessenta e três m i l cruzeiros) as dotações dc» 

orçamento vigente, abaixo d i sc r iminadas e atribuídas à 
Secre tar ia de Estado dos Negócios da Saúde Pública c da 
Assistência S o c i a l : 

I N S T I T U T O " A D O L F O L U T Z " 

V E R B A N . 228 
Pessoal 

8.47.0 0 — Pessoal Cr$ 
01 — Venc imentos e remunerações 

013 — Quar tas ou sextas partes . . 50.000,00 
01 — Diárias e a judas de custo 

040 — Diárias 13.000,00 

T o t a l das Reduções . . . . . . 63.000,00 

Ar t i go 2.o — C o m os recursos provenientes das r e d u 
ções constantes tío art igo anter ior , fica, suplementado, no 
mesmo orçamento, verba, códigos e dependência nele m e n 
cionado a- seguinte dotação: 

I N S T I T U T O " A D O L F O L U T Z * 

V E R B A N . 228 

8.47,0 0 — Pessoal F i x o C rS 
03 — Substituições 

030 — Substituições .. . . . . . . 63.000,00 

T o t a l da Suplementação . . . 63.000,00 

A r t i g o 3.o — Este decreto entrará em vigor n a da ta 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , aos 30 
de novembro de 1954. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z 
P a u l o Cesar de Azevedo Antunes 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secretar ia de Estado 
dos Negócios do Governo, aos 30 de novembro de 1954. 

Car los de A lbuquerque Se i f fa r th 
D i re to r G e r a l , Subst i tuto 

D E C R E T O N. 23.876, D E 3» D E N O V E M B R O D E 1954 

A l t e r a as Tabelas Exp l i ca t i vas do Orça
mento vigente. | 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z , G O V E R N A D O R D O I 
E S T A D O D E S A O P A U L O , usando das atribuições qu? 1 

íhe são confer idas por 

Dec r e ta : 
Ar t i go l . c — F i c a reduz ida , n a importância de Cr$ 

J5.000,00 (quinze m i l cruzeiros) a dotação do orçamento 
vigente, aba xo d i s c r im inada e atribuída à Secre tar ia d í 
Estado dos Negócios da Saúde Pública e c!a Assistência 

D I R E T O R I A G E R A L 
Vírba N . 196 

M a t e r i a l •> Serviços I 
3.40.3 3 — M a t e r i a l ás Consumo j 

30 — Ar t igos de expedie&te ! 
301 — Art igos dc l impesa e hig iene 15.000,00 j 

T o t a l da Rsdução . . . . . . 15.000,00! 

Ar t i go 2.o — C o m o recurso prov in iente d a redução 
constante do art igo anter ior , f i ca suplementada, no mes- ! 
mo orçamenta, verba, código e dependência nele meneio- 1 

nado a seguinte docação: 

D I R E T O R I A G E R A L 
Verba N . 196 

M a t o r i a l t Serviços 
8.40.3 3 — M a t e r i a l de Consumo 

31 — Alimentação 
311 — Café e açúcar 15.000,00' 

T o t a l da Suplementa ção 15.000,00 

Ar t i go 3.o — Este decrete entrará em vigor n a da ta 
de sua publicação, revogadas as disposições e m contrário. 

Palácio do Governo do Estado de São Pau l o , aos 30 
de BGvenibro üe 1954. | 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z 
P a u l a Cesar de Azevedo Antunes 

Pub l i cado na D i r e t o r i a G e r a l da Secre tar ia de Es 
tado dos Nfgócios do G verno, aos 30 de novembro de 
1954. ! 

C t r l t s de Albuquerque Seiffarth j 
D i r e t o r G e r a l , Subst i tuto . i 

D E C R E T O N . 33.877, D E 39 D E N O V E ? , T B H O I>E 1954. 

A l t e r a as Tabelas Exp l i ca t i vas do Orça-
nicnt •) vigente. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z , G O V E R N A D O R D O 
E S T A D O D S SÃO P A U L O , usands das atribuições que 
lhe sao conferíeis por 

Dec r e t a : 
A r t i g o l .o — P i c a m reduzidas, n a importância de Cr$ 

2.386.500,00 (dois milhões trezentos e o i tenta e seis m i l 
p qu inhentos cruzeiros) as dotações do orçamento v igen
te, abaixo d i sc r im inadas e c t r ibu idas à Secre tar ia de 
Es tado dos Negócios d a Saúde Pública e da Assistência 
Soc i a l : 

SECÇÃO D E E P I D E M I O L O G I A E P R O F I L A X I A 
G E R A I S 

Verba N . 206 
Pessoal 

8.47.0 0 — Pessoal F i x o 
01 — Venc imentos e remunerações 

011 — Venc imentos de cargos . . 2.400,00 

SERVIÇO D E P R O F I L A X I A D A M A L Á R I A 
Verba N . 222 

Pessoal 
8.47.0 0 — Pessoal F i x o 

01 — Vecc imentos e remunerações 
011 — Venc imentos de cargos . . . . 900,00 

SERVIÇO D E P O L I C I A M E N T O D A AL IMENTAÇÃO 
P U B L I C A 

Ve rba N . 224 
Pessoal 

3.46.0 0 — Pessoal F i x o 
1 01 — Ver^ imentos e remunerações 

011 — Venc imentos de cargos • • 400,00 

I N S T I T U T O " A n O I . r o L U T Z " 

V E R B 4 N . 228 
Pessoal 

8.47.0 0 — Pessca l F i x o 
01 — Venc imentos e remunerações 
011 — Venc imentos de cargos . . . . . 98.400,99 

D E P A R T A M E N T O D E P R O 
F I L A X I A D A L E P X A 

V E R B A N . 233 
Pessoal 

8.41.0 0 — Pessoal F i x o 
04 — Diárias e ajudas de custo , . ,.' 
040 — Diárias ...--i " tSJOOAM 

V E R B A N . 221 
M a t e r i a l e Serviços 

3.41.3 3 — M a t e r i a l de Consumo 
31 — Alimentação 
310 — Géneros alimentícios . . . . . . 2.263.100,00 

T o t a l das Reduções . . . . . 2.38C.f#},00 

Ar t i g o 2.0 — C o m os recursos pi-ovenieníes das redu
ções constantes do ar t igo anter ior , f i cam suplcmen-.adas. 
no mesmo orçamento, verbas, códigos e dependências ne 
le mencionados, as seguintes dotações: 

SECÇÃO D E E P I D E M I O L O 
G I A E I R O i I L A r i i A G R U A I S 

V E R B A N . 206 
Pessoal 

8.47.0 0 — Pessoal F i x o 
01 — Venc imentos e remunerações 
014 — Diferenças de vencimentos e-

acréscimos 2.400,00 

SERVIÇO D E P R O F I L A X I A 
D A M A L Á R I A 

V E R B A N . 222 
Pessoal 

8.47.0 0 — Pessoal F i x o 
01 — Vencimentos e remunerações 

018 — Auxílios p a r a diferenças de 
ca i xa . . . . , . . . . . . . ., . . 900,00 

SERVIÇO D E P O L I C I A M E N 
T O D A A L I M E N T A C A O 

PÜi íL ICA 

V E R B A N . 224 
Pessoal 

8 .46.0 0 — Pessoal F i x o 
01 — Venc imentos e remunerações 
014 — Diíerenças de vencimentos e 

acréscimos .. . r 400,00 

I N S T I T U T O " A D O L F O 
L U T Z " 

V E R B A N . 228 
Pessoal 

8.47.0 0 — Pessoal F i x o 
01 — Venc imentos e remunerações 

014 — Diferenças de vencimentos e 
acréscimos . . . . .. 98.400,09 

D E P A R T A M E N T O D E P R O 
F I L A X I A D A L E P R A 

V E R B A N . 236 
Pessoal 

8.41.0 0 — Pessoal F i x o 
05 — Gratificações 
051 — P e i a execução de trabalhos 

de natureza especial, com r i s 
co de v ida ou saúds . . . . . . . 15.000,00 

V E R B A N . 237 
M a t e r i a l e Serviços 

8.41.3 3 — M a t e r i a l dc Consumo 
30 — Art igos de expediente 
300 — Ar t i gos ds escritório e de dese

nho, impressos e pape lar ia .. 42.000,00 
32 — M a t e r i a l tíe laboratório e de 

gabinete 
320 — M a t e r i a l de laboratório, de ga 

binete e s imi lares . . . . . . . . 227.400,00 
321 — Farmácia . . . . 2.000.000,00 

T o t a l das Suplemcntações . . . 2.386.500,00 

Ar t i go 3.o — Este decreto entrará em vigor n a da ta 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Pajácio do Governo do Estado de São Pau lo , aos 3%. 
de novembro de 1954. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z 
P a u l o Cesar de Azevedo An tunes 

Pub l i cado n a Dii-etoria G e r a l d a Secretar ia de E s t a 
do dos Negócios do Governo, aos 30 de novembro de 1954. 

Car los de A lbuquerque Seí í íai i í i — D i r e 
tor G e r a l , Subst i tuto . 

DECÜETO N . 23.878, D E 30 D E N O V E M B R O D E 1954 

D e l i m i t a a área dc ação do Dispensário d« 
P inhe i ros da Divisão do Serviço de Tubérculos» 
do Depar tamento de Saúde do Estado, da Se
cre tar ia de Estado da Saúde Pública e da A s 
sistência Soc ia l e do Cent ro de Aprend i zado 
d a Facu ldade de H ig iene e Saúde Pública da 
Univers idade de São Pau lo . 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z , G O V E R N A D O R D O 
E S T A D O D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições l e 
gais e de acordo com o disposto no art igo 9.o, do decre
to - l e i n . 14.223, de 11-10-44", combinado c o m o art igo 232, 
§ 2.0, do decreto- le i n . 15.549-A, de 15-1-46, 

Dec r e ta : 
A r t i g o l . o — O Dispensário de P inhe i ros da Divisão 

do S:rviço de Tuberculose do Depar tamento de Saúde do 
Estado, da Secretar ia de Estado da Saúde Pública e d a 
Assistência Soc ia l , atenderá as pessoas residentes dentro 
dos a tua is l imi tes dos subdistr i tos de Butantã e de Osasco. 

A r t i g o 2.o — A área de ação do Cent ro de A p r e n d i 
zado d a Facu ldade de Hig i ene e Saúde Pública d a U n i 
versidade de São Pau lo corresponderá aos atua is l imi tes 
dos subdistr i tos de J a r d i m América e V i l a M a d a l e n a . 

A r t i g o 3.o — P a r a f ins de t re inamento, coordenação 
dos serviços e t rabalhos de pesquisa de interesse pa ra a 
Saúde Pública, os diretores da Divisão do Serviço de T u . 
berculose e d a Facu ldade de Hig iene e Saúde Pública da 
Univers idade de São Pau lo poderão destacar, de c o m u m 

•Página-2 Imprensa Of ic iai . 

http://AnOI.ro

